
 RESOLUCIÓN 330 DE 08 DE JUNIO DE 2017 
 MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

 CONTENIDO:REGLAMENTA LOS REQUISITOS TÉCNICOS QUE SE 
DEBEN CUMPLIR EN LAS ETAPAS DE PLANEACIÓN, DISEÑO, 
CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA, OPERACIÓN, MANTENIMIENTO 
Y REHABILITACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA RELACIONADA CON 
LOS SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO. DEROGA LAS RESOLUCIONES 1096 DE 
2000, 424 DE 2001, 668 DE 2003, 1459 DE 2005, 1447 DE 2005 Y 2320 DE 
2009. 

 TEMAS ESPECÍFICOS:PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 
DOMICILIARIOS, INTERVINIENTES EN LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS, SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS, SUJETOS DEL 
SERVICIO PÚBLICO DE ASEO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
[...]
terciaria o de decaimiento, determinadas a partir de la descarga de agua residual 
proyectada y las condiciones oceanográficas del área de interés. Los resultados deberán 
definir su incidencia sobre zonas de interés ambiental, cultural, social y económico 
presentes en el área de estudio. 

6. Estudios de la geología del fondo marino con el fin de determinar la mejor ruta de 
instalación de la tubería del emisario, evitando al máximo formaciones de rocas 
irregulares y formaciones corales, de ser posible. 

ART. 204.—Diseño y construcción de los emisarios submarinos. Se deberán tener 
en cuenta los siguientes aspectos: 

1. Como mínimo, se debe efectuar un cribado con rejillas, para separar objetos 
flotantes no biodegradables que puedan regresar a las playas. 

2. En el diseño se requiere establecer las dimensiones: longitud, diámetro, ubicación y 
profundidad de descarga. Se debe buscar una profundidad tal en el vertimiento que 
garantice una dilución de 1:100 como mínimo. 

3. Es obligatorio tener completo el diseño hidráulico del difusor antes de iniciar la 
construcción. 



4. En el diseño final estructural se deben especificar los materiales de tubería, las 
técnicas de construcción y los requerimientos para sostener la tubería en el fondo. 

5. El sistema de instalación debe garantizar la estanqueidad de las juntas y el anclaje 
seguro de la tubería en el fondo. 

6. El difusor debe quedar instalado de tal forma que garantice el grado de dilución 
esperado. 

ART. 205.—Tratamiento previo al vertimiento con emisarios submarinos. Se debe 
diseñar, construir y operar un sistema de tratamiento previo de aguas residuales que, en 
combinación con los procesos de dilución inicial, dispersión, asimilación y decaimiento, 
garantice el cumplimiento de los objetivos de calidad del cuerpo receptor indicados en la 
normativa ambiental y sanitaria vigente, y otras disposiciones que la modifiquen, amplíen 
o sustituyan. 

ART. 206.—Emisarios subfluviales. Se deben realizar los siguientes estudios previos 
antes de proyectar un emisario subfluvial: 

1. Estudio del marco jurídico. 

2. Estudios geológicos, hidrogeológicos, topográficos y de suelos en el corredor 
previsto para la localización del emisario. 

3. Estudio de la cantidad, calidad del agua, morfología y sedimentos, y usos del agua. 

4. Estudio del medio biótico incluyendo la tipología de las riberas del río, y flora y fauna 
de la zona aledaña al emisario. 

5. Estudios de población, vivienda, usos de suelo y desarrollo urbano en el área de 
influencia. 

6. Estudios del sistema de drenaje pluvial. 

7. Estudios sobre el sistema de tratamiento de aguas residuales, teniendo en cuenta el 
cumplimiento de las normas de vertimiento y el mantenimiento de los usos actuales. 

8. Estudios de modelación de las condiciones de entrega, difusión y mezcla de la 
descarga del emisario en el río. 

SECCIÓN 5 
Gestión de subproductos del tratamiento de agua residual 
ART. 207.—Caracterización de lodos y biosólidos. Para la caracterización de lodos 

y biosólidos del tratamiento de las aguas residuales, deben obtenerse muestras, tanto 
para propósitos operativos, de aprovechamiento y disposición final, así como para el 
seguimiento por parte de las autoridades ambientales. Con el fin de obtener muestras 
representativas, es indispensable considerar los siguientes aspectos: 

1. Lugar de la muestra. 

2. Instalación del muestreo (permanente o temporal). 

3. Presencia de condiciones de riesgo (gases de carácter explosivo). 

4. Condiciones hidráulicas (flujo a presión, canales abiertos, etc.). 

5. Naturaleza del lodo o biosólido que se va a muestrear (completamente mezclado, 
estratificado, etc.). 



6. Dosificación del flujo (volumétrico). 

7. Tipo de análisis (patógenos, metales, pH, nutrientes). 

8. Período de muestreo (horario, diario, semanal). 

9. Métodos para preservación de la muestra. 

10. La caracterización de los parámetros que es necesario medir debe incluir, como 
mínimo, cadmio, cromo total, cobre, plomo, mercurio, níquel, zinc, molibdeno, arsénico, 
selenio, coliformes fecales, huevos de helmintos viables, salmonella sp y virus entéricos. 

11. La frecuencia de muestreo está relacionada con la cantidad de biosólidos 
producidos en la planta de tratamiento de aguas residuales, como se ilustra a 
continuación. 

Tabla 41. Producción de biosólidos y Frecuencia de análisis 

Producción de 
biosólidos toneladas/año 
de biosólido (base seca) 

Frecuencia 
mínima de 
análisis 

˂ 300 Anual 

300 – 1500 Semestral 

˃1500-15000 Trimestral 

˃ 15000 Mensual 

ART. 208.—Caracterización de gas. Los parámetros que deben ser medidos son: gas 
metano (CH4), sulfuro de hidrógeno (H2S), dióxido de carbono (CO2), compuestos 
orgánicos volátiles (COV) y vapor de agua; se realizará este análisis por lo menos cada 
tres meses, para plantas con caudal medio de diseño igual o superior a 100 l/s. Para 
plantas de caudal inferior al anterior, la frecuencia será de por lo menos una vez cada seis 
meses. 

ART. 209.—Control de olores en plantas de tratamiento. Para el control de olores 
deberán tenerse en cuenta las disposiciones establecidas en la Resolución 1541 de 2013 
sobre niveles permisibles de calidad del aire o de inmisión, el procedimiento para la 
evaluación de actividades que generan olores ofensivos y los planes de contingencia para 
emisiones de olores ofensivos, expedida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible o aquellas que la modifiquen, adicionen o sustituyan. Para efectos de 
reducirlos y controlarlos, deben contemplarse las siguientes medidas: 

1. Realizar confinamiento y cobertura de procesos en áreas de tratamiento preliminar o 
en sedimentadores primarios. 

2. Evaluar la captación y tratamiento de emisiones odoríferas ofensivas para el entorno 
de la planta. 

3. Reducir al mínimo el tiempo de retención de los lodos en el sedimentador primario y 
el secundario. 

4. Adicionar caudales recirculados odoríferos tan próximos como sea posible a los 
procesos aeróbicos de tratamiento secundario. 

5. Agrupar las fuentes principales de olor cuando sea posible, para permitir el uso de 
medidas de reducción comunes. 

6. Utilizar barreras vivas y plantas aromatizantes. 



7. Minimizar la turbulencia y evitar caídas en la línea hidráulica. 

8. Buscar que se produzcan sumergencias en las tuberías que conecten los diferentes 
procesos del reactor. 

ART. 210.—Tratamiento y/o aprovechamiento de biogás en las PTAR. Debido al 
alto potencial de efecto invernadero del metano (CH4) contenido en el biogás producido 
en las plantas de tratamiento, ya sea proveniente de los reactores anaeróbicos o de los 
sistemas digestores de lodos, primarios o secundarios, se deberá como mínimo quemar la 
porción no aprovechada del biogás, con el fin de transformarlo en CO2. 

Es altamente recomendable su aprovechamiento dado su alto poder calorífico, siempre 
y cuando el costo beneficio del proyecto de aprovechamiento sea favorable. 

ART. 211.—Requisitos mínimos de diseño para procesos de manejo de lodos en 
los sistemas de tratamiento de aguas residuales. Se deberán tener en cuenta los 
siguientes parámetros de diseño. 

Tabla 42. Criterios de diseño para espesadores de lodos por gravedad 

Tipo de 
lodo 

Carga de 
lodos 
(kg/m2.día) 

Carga 
hidráulica 
máxima de 
rebose 
(m3/m2*día) 

Lodo 
primario 

100 - 150 15,5 – 31 

Lodo 
secundario 
de filtro 
biológico 

40 – 50 _ 

Lodo 
secundario 
de lodos 
activados 

20 – 40 - 8 

Tabla 43. Criterios de diseño para digestores anaeróbicos completamente 
mezclados 

Parámetro 
Unidad

es 
Val

or 

Volumen 

Lodo primario m3/hab 
0,0

3 – 
0,06 

or mora atl or mora 
atletaetaLodo primario + 
lodo secundario de filtro 
biológico 

m3/hab 
0,0

7 – 
0,09 

Lodo primario + lodo 
activado 

m3/hab 
0,0

7 – 
0,11 

Carga de sólidos 
kg 

SSV/m3*d 
1,6 

– 4,8 

Tiempo de retención de 
sólidos 

Días 
15 - 

20 



Tabla 44. Requerimientos de área para lechos de secado a cielo abierto 

Tipo de 
biosólido 

Área 
(m2/persona) 

Carga de 
sólidos 
(kg/m2*año de 
sólidos secos) 

Primario 
digerido 

0,1 120 - 150 

Filtro 
percolador 
digerido 

0,12 – 0,16 90 – 120 

Lodos 
activados 
digeridos 

0,16 – 0,24 60 – 100 

Los anteriores valores podrán reducirse al 75% cuando los lechos de secado se 
cubren. 

Otra alternativa para el secado de los biosólidos son las canchas de secado, que se 
emplearán en zonas secas. La carga de sólidos debe estar entre 50 a 150 kg/m2, y la 
aplicación deberá realizarse en capas de 25 cm. 

PAR. 1º—La concentración de coagulantes (FeCL3 o CaO) o polímeros para mejorar el 
desempeño del espesamiento de lodos será determinada mediante ensayos en la planta. 

PAR. 2º—La utilización de otras tecnologías de espesamiento como flotación y 
centrifugación, deberá ser evaluada técnica y económicamente. 

PAR. 3º—El empleo de otras tecnologías de digestión de lodos, como digestión 
aeróbica, deberá ser evaluado técnica y económicamente. 

PAR. 4º—La utilización de sistemas mecanizados como centrífugos, filtros de banda o 
filtros prensa, deberá ser evaluada técnica y económicamente, a partir de los rendimientos 
y características técnicas de los mismos. 

ART. 212.—Aprovechamiento de los subproductos. Se deberá contemplar el 
aprovechamiento de los subproductos del tratamiento del agua residual (biogás, 
biosólidos y agua tratada), mediante una evaluación económica y cumpliendo con la 
normatividad vigente. En el caso de biosólidos, deberá considerarse el Decreto 1287 de 
2014, compilado en el Decreto 1077 de 2015 o en las normas que lo modifiquen, 
sustituyan, adicionen o complementen. 

ART. 213.—Tratamiento de aguas residuales y adaptación a la variabilidad y 
cambio climático.Teniendo en cuenta el cambio climático, las nuevas plantas o la 
optimización de las existentes deberán tener en cuenta los siguientes aspectos: 

1. Mejoramiento de los procesos para la disminución de la eliminación de gases de 
efecto invernadero (CO2, CH4, N2O, entre otros). 

2. Desarrollo del aprovechamiento de las aguas residuales tratadas. 

3. Prever el avance paulatino de los niveles de tratamiento, como remoción de 
nutrientes (P, K, N). 

4. El aumento de las temperaturas deberá ser tenido en cuenta en los nuevos diseños 
(ejemplo, incremento de la evaporación en sistemas lagunares). 



5. Utilización creciente de “infraestructura sostenible” (infraestructura verde), desde el 
generador del agua residual hasta el interior de las plantas. 

6. Aprovechamiento del biogás como opción energética en la operación y 
mantenimiento de las plantas. 

7. Aprovechamiento de los biosólidos en agricultura, en reemplazo de abonos 
industriales y en apoyo a la agricultura como medio para captura de CO2. 

8. Gestión de riesgo de la infraestructura, con el fin de prepararla para escenarios 
climáticos extremos. 

9. Introducción del concepto de análisis de ciclo de vida para evaluar el impacto 
integral de las decisiones, a corto y mediano plazo, sobre el tratamiento de las aguas 
residuales en Colombia. 

SECCIÓN 6 
Instalaciones complementarias de tratamiento de aguas residuales 
ART. 214.—Requisitos mínimos de las áreas para una PTAR. Los requisitos para la 

implantación del tren de procesos, vías y edificios deberán ser aquellos que apliquen en el 
contenido del artículo 182. 

ART. 215.—Laboratorio de pruebas y análisis para PTAR. Con el fin de poder 
realizar el control operativo de la PTAR, como mínimo, deberá contarse con los 
materiales, equipos y procedimientos para realizar ensayos de pH, DBO5, DQO, SST, 
SSed, ST, SV, potencial redox, grasas y aceites. Análisis más complejos deberán ser 
determinados en laboratorios externos. En todo caso, estos ensayos deberán realizarse 
en laboratorios acreditados. 

SECCIÓN 7 
Puesta en marcha, operación y mantenimiento de tratamiento de agua residual 
ART. 216.—Arranque y estabilización de las plantas de tratamiento de agua 

residual. Para el arranque de una PTAR se deben tener presentes los siguientes 
factores: 

1. En el momento del arranque de una PTAR deberá contarse con los manuales de 
operación y mantenimiento. Estos manuales deberán haberse ajustado durante la etapa 
de construcción a las condiciones reales de funcionamiento de la planta. 

2. Los equipos electromecánicos deben estar en correctas condiciones de operación. 

3. La cantidad y la adaptación del inóculo dependerá de cada tipo de proceso. 

4. Debe iniciarse el tratamiento con una fracción del caudal afluente previsto en el 
diseño (1/3 a 1/4) e ir aumentando este valor de forma paulatina. Para sistemas aerobios, 
la operación normal de planta deberá lograrse en un período del orden de dos meses y 
para sistemas anaerobios de 4 a 6 meses. 

5. Escoger puntos bien definidos de muestreo y evaluar el funcionamiento de las 
diferentes unidades. Se requiere considerar la entrada y la salida de los distintos procesos 
y sitios de toma de muestras, que sean fácilmente accesibles. 

6. En caso de dificultades en el arranque, deberá chequearse la posible presencia de 
sustancias tóxicas. 



ART. 217.—Caracterización operativa en los sistemas de tratamiento de aguas 
residuales. Como mecanismo de control y seguimiento de la operación de la PTAR, se 
deben realizar monitoreos de la calidad del agua antes y después de las operaciones 
unitarias que la conforman. Los parámetros seleccionados serán función del tipo de 
proceso específico. Para PTAR con caudal medio de diseño igual o mayor a 100 l/s se 
deberán tener en cuenta las indicaciones de la Tabla 45. Para plantas de menor caudal, 
las frecuencias serán de carácter semestral o la que establezca la autoridad ambiental 

Tabla 45. Caracterización en plantas de tratamiento de aguas residuales 

 
ver tabla 

RP: rendimiento de la planta. CP: control del proceso. D: diario. S: semanal. Q: 
Quincenal, M: mensual. MC: muestra compuesta. MP: muestra puntual. 

ART. 218.—Mantenimiento de lagunas de oxidación o estabilización. Con respecto 
al mantenimiento de las lagunas de oxidación o estabilización deberán tenerse en cuenta 
los siguientes aspectos: 

1. Después de periodos de más de cinco años se deberán hacer medidas de la altura 
de la capa de lodos, al menos una vez al año, para verificar que este nivel no sea mayor 
al 50% del volumen de la laguna; de ser este el caso, se debe realizar su remoción. 

2. Las lagunas deberán mantenerse libres de material flotante. 

3. Debe controlarse el crecimiento de vegetación dentro de la laguna y en las orillas de 
las mismas. 

4. Debe hacerse mantenimiento a los taludes internos con el fin de garantizar la 
estabilidad de los mismos. 

5. Mantener limpio las estructuras de entrada y salida. 
ART. 219.—Control de vectores. Deberán plantearse actividades rutinarias de control 

de vectores en las PTAR, con especial atención a los procesos del pretratamiento, 
incluyendo el manejo de los residuos sólidos recogidos, previendo su adecuado 
almacenamiento temporal y el correspondiente transporte en vehículos con 
especificaciones que atiendan la normativa correspondiente. También en toda la línea de 
lodos deberá preverse el control de vectores como moscas, roedores o aves. En algunos 
reactores, particularmente filtros biológicos de baja tasa deberá hacerse control de 
moscas. 

CAPÍTULO 6 
Sistemas de aseo urbano 

El presente capítulo contiene los requisitos técnicos de obligatorio cumplimiento para el 
diseño de sistemas de recolección y transporte con y sin aprovechamiento, estaciones de 
transferencia con y sin aprovechamiento, incineración, rellenos sanitarios que forman 
parte de los sistemas de aseo urbano. 

ART. 220.—Aspectos de recolección y transporte de sistemas sin 
aprovechamiento. En el sistema de recolección y transporte deben definirse claramente 
los siguientes aspectos para cumplir con los estándares de cobertura, calidad y frecuencia 
en el perímetro del servicio: 

1. Tipo de servicio de recolección a proporcionar. 



2. Tipo de sistema de recolección y equipos utilizados. 